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ÚVOD

Tato práce se zabývá tématem vzdělávacích procesů v podniku. Vzdělání je důležitou

součástí života každého z nás. Ať už se jedná o školní nebo celoživotní osobní rozvoj,

do kterého se řadí i vzdělávání v rámci zaměstnání. Vzdělávání v rámci zaměstnání

přináší výhody jak zaměstnanci, tak i zaměstnavateli. Zaměstnanec rozvíjí své

schopnosti a dovednosti a zaměstnavatel se tak stává konkurenceschopnějším.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat zvolenou organizaci, zanalyzovat a

zhodnotit současný systém vzdělávání společnosti a formulovat návrhy a doporučení,

týkající se zlepšení v oblasti vzdělávání zaměstnanců v oddělení výroby.

Pro vypracování práce byla využita odborná literatura a interní dokumenty společnosti

Hutchinson, s.r.o.. Tuto jsem si vybrala z důvodu mého pracovního působení na

personálním oddělení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a část praktickou,

a sedm kapitol.

V teoretické části jsou, na základě studia odborné literatury, zpracovány tři kapitoly.

Kapitola Řízení lidského kapitálu se zabývá lidskými zdroji a lidským kapitálem ve

společnosti. Kapitola Personální činnost podniku se věnuje jednotlivým personálním

činnostem ve společnosti. Třetí kapitola, Podnikové vzdělávání a rozvoj, se věnuje

základním charakteristikám podnikového vzdělávání, systému podnikového vzdělávání

a jeho jednotlivým fázím.

V praktické části jsou zpracovány čtyři kapitoly. První kapitola, Hutchinson, s.r.o., má

pět podkapitol, ve kterých je společnost postupně představena, je provedena její

finanční analýza, jsou charakterizovány její lidské zdroje, dále je charakterizováno

personální oddělení a popsán vzdělávací systém společnosti. Druhá kapitola je

věnována vzdělávání zaměstnanců se zaměřením na operátory v oddělení výroby. Ve

třetí kapitole jsou výsledky dotazníkového šetření, které bylo provedeno mezi operátory

a trenéry v oddělení výroby. Samostatnou kapitolou jsou návrhy opatření zpracovaná na

základě závěrů vyplývajících z dotazníkového šetření.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÉHO KAPITÁLU

Pokud budeme uvažovat o významné úloze lidského kapitálu v každém podniku,

zjistíme, že „se v poslední době více hovoří o řízení lidských zdrojů než o personálním

řízení. Je to přístup orientovaný na personální řízení projevující se v důrazu na

vzájemnost a chápání lidí ve větší míře jako zdroje, do nejž se investuje, než jako

nákladové položky. Mezi základní pojmy patří v této oblasti lidský kapitál, lidské zdroje

a lidský potenciál.“ (Vodák, Kucharčíková, 2011, s. 28)

1.1 LIDSKÉ ZDROJE, LIDSKÝ KAPITÁL A LIDSKÝ POTENCIÁL

Lidské zdroje představují lidé v pracovním procesu, kteří jsou nositelé lidského kapitálu

a potenciálu.

Lidský kapitál charakterizujeme jako souhrn vrozených a získaných vědomostí,

dovedností, zkušeností a návyků, jimiž lidé disponují. Lidé ho vlastní bez ohledu na své

pracovní zařazení v organizaci. Můžeme ho pokládat za základnu lidského potenciálu.

O lidském potenciálu hovoříme v případě, že lidé cílevědomě aktivizují své schopnosti

v činnostech vedoucích k rozvoji podniku, k jeho pohybu vpřed. (Vodák, Kucharčíková,

2011)

1.1.1 INVESTICE DO LIDSKÉHO KAPITÁLU

Podstatou řízení lidského kapitálu je spojení strategie lidských zdrojů se strategií

organizace a vychází z pojetí lidského kapitálu. (Armstrong, 2015)

Pokud chceme zvyšovat hodnotu lidského kapitálu v podniku, je potřeba počítat s

vynaložením peněžních i nepeněžních prostředků v současnosti pro dosažení peněžních

i nepeněžních výsledků v budoucnosti. Jinými slovy, očekáváme, že prostředky v

současnosti vložené do vzdělání se nám v budoucnosti několikanásobně vrátí (Vodák,

Kucharčíková, 2011).

„Lidský kapitál je zdrojem příjmu, a představuje tak zásobu bohatství ekonomiky.“

(Vodák, Kucharčíková, 2011, s. 37)

Investici do lidského kapitálu může podnik realizovat různými formami:

• zlepšování zdravotního stavu zaměstnanců (organizování rekondičních a lázeňských

pobytů, zajišťování pravidelných komplexních zdravotních prohlídek, finanční

spoluúčast na stravování, apod.);
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• zlepšování pracovních podmínek (zajištění modernějších a účinnějších ochranných

pracovních pomůcek, jejichž zajištěním přecházíme vzniku pracovních úrazů);

• zkvalitňování a zvyšování pracovních schopností, dovedností a vědomostí, změna

postojů (realizované prostřednictvím systému podnikového vzdělávání – vzdělávací

kurzy, sebevzdělávání, dálková forma vzdělávání, atd.). (Vodák, Kucharčíková, 2011)

1.1.2 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Podnik či jiná organizace mohou existovat pouze tehdy, když se podaří nashromáždit,

propojit, uvést do pohybu a využívat:

a) materiální zdroje,

b) finanční zdroje,

c) informační zdroje,

d) lidské zdroje. (Vodák, Kucharčíková, 2011)

„Neustálé shromažďování, propojování a využívání těchto čtyř zdrojů je stěžejním

úkolem řízení organizace.“ (Koubek, 2010, s. 13)

Oblast řízení lidských zdrojů se zabývá všemi činnostmi, které souvisí se

zaměstnáváním a řízením lidí v organizacích. Zahrnuje činnosti týkající se strategického

řízení lidských zdrojů, řízení lidského kapitálu, řízení znalostí, společenské

odpovědnosti organizace, rozvoje organizace, zabezpečování lidských zdrojů, řízení

pracovního výkonu a odměňování zaměstnanců, vzdělávání a rozvoje zaměstnanců,

zaměstnaneckých a pracovních vztahů, péče o zaměstnance a poskytování služeb

zaměstnancům. (Armstrong, 2015)

2 PERSONÁLNÍ ČINNOST PODNIKU

„Personální činnosti vykonává personální útvar k realizaci organizačních cílů v oblasti

řízení a vedení lidí. Jde o administrativně-správní činnosti vyplývající z pracovněprávní

legislativy i koncepční, metodické a analytické činnosti, na které navazuje poradenství

manažerům a zaměstnancům. Někdy se hovoří o personálních službách, a to zejména

tehdy, pokud je personální útvar vnímán jako subjekt, který zajišťuje požadavky a

potřeby zaměstnanců – vnitřních klientů.“ (Dvořáková, 2012, s.20)
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Personalistika se zaměřuje na vše, co se člověka v pracovním procesu týká. Především

se zaměřuje na „jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a

propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a

pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a

dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního

uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“ (Koubek,

2010, s. 13)

Personalista musí mít „nejen důkladné teoretické znalosti i praktické dovednosti v

oblasti personální práce, ale musí se vyznat i v ostatních problémech organizace. Musí

být schopen promítat důsledky a souvislosti těchto problémů do oblasti řízení lidských

zdrojů, musí se orientovat ve vnějších faktorech ovlivňujících formování a fungování

pracovní síly organizace (populační vývoj, trh práce, sociální vývoj, legislativa, apod.),

musí mít dosti rozsáhlé znalosti v oblasti techniky a technologie požívané v organizaci i

o jejích nejnovějších trendech, musí být trochu právník a trochu psycholog.“ (Koubek,

2010, s. 35)

Role personalistů a postavení celého personálního útvaru v podniku je podmíněna cíli

podniku. Snaží se zlepšit produktivitu a kvalitu, vytvářet na veřejnosti dobrou pověst a

rozvíjet lidské zdroje. Personalisté mají za úkol podílet se na tvorbě strategie lidských

zdrojů a zajistit efektivní výkon personálních procesů. (Dvořáková, 2012)

Ve stále větší míře bývá podniky využíván outsoucing personální práce. „Personální

útvar je vhodný k tomu, aby přenechal některé své činnosti externím konzultantům a


[…]


11. Byl při Vašem zaškolování využit nějaký speciální výukový materiál, např.

video?

□ ANO □ NE

12. Pokud ano, pomohlo Vám nějak při Vašem zácviku?

□ ANO □ NE

13. Co na svém školiteli oceňujete?

14. Co Vám u Vašeho školitele chybělo?

15. Kde vidíte příležitost pro zlepšení v systému zaškolování nováčků?

Příloha F

Dotazník - trenér
Dobrý den,

jsem studentkou bakalářského studia Fakulty ekonomické na Západočeské univerzitě v

Plzni a chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku.

V rámci své bakalářské práce se zabývám vzdělávacími procesy ve společnosti

Hutchinson, s. r. o..

Dotazník je anonymní a poslouží pro účely mé bakalářské práce a pro zlepšení

v systému zaškolování operátorů.

Jana Fojtíková

1. Kolik je Vám let?

2. Jak dlouho pracujete v Hutchinsonu?

3. Jste kmenový nebo agenturní zaměstnanec? □ KMENOVÝ □ AGENTURNÍ

4. Jak dlouho pracujete na pozici trenéra?

5. Kolik nováčků jste již přibližně zaškolil?

6. Kolik v současné době máte na starosti nováčků?

7. Víte co se od Vás jako trenéra očekává?

□ ANO □ NE

8. Absolvoval jste školení na rozvoj trenérských dovednosti?

□ ANO □ NE

9. Domníváte se, že máte správné dovednosti pro pozici trenéra?

□ ANO □ NE

10. Při řešení problémů s nováčky mám oporu ve svém nadřízeném (mistrovi,

vedoucím).

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

11. Domnívám se, že nováčkovi dokážu správně vysvětlit pracovní postupy.

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

12. Délka zaškolení nováčků je vyhovující.

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

13. Svému nováčkovi dokážu poskytnout zpětnou vazbu.

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

14. Cítím, že mám u nováčků autoritu.

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

15. Mám dostatek času, abych svou práci trenéra mohl dobře vykonávat.

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

16. Za práci školitele jsem dostatečně ohodnocen.

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

17. U svého nadřízeného (mistra, vedoucího) jsem měl dostatečnou podporu, když

jsem se stával trenérem.

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

18. Systém školení nováčků je dobře propracovaný.

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

19. Mám potřebné materiály pro provádění školení (manuály, apod.)

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

20. Vím, na základě čeho jsem byl vybrán na pozici trenéra.

□ zcela souhlasím □ spíše souhlasím □ spíše nesouhlasím □ zcela nesouhlasím

21. Jaký postup zaškolování se Vám nejlépe osvědčil?

22. Jaké požadavky by dle Vašeho názoru měly být kladeny na pozici trenéra?

23. Co se Vám nedařilo při zaškolování a co byste potřeboval vylepšit, abyste mohl

pracovat ještě lépe?

24. Kde vidíte příležitost pro zlepšení v systému zaškolování nováčků?
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na vzdělávací procesy ve společnosti

Hutchinson, s. r. o.. Cílem práce je analyzovat a zhodnotit současný systém vzdělávání

ve vybrané společnosti a formulovat návrhy a doporučení, která povedou k jeho

zlepšení. Práce je rozdělena na dvě dílčí části, část teoretickou a část praktickou. Část

teoretická zahrnuje základní charakteristiky podnikového vzdělávání a vzdělávacího

procesu, které jsem vymezila na základě studia odborné literatury. V úvodu praktické

části jsem provedla charakteristiku společnosti a dále jsem se zaměřila na popis

vzdělávacích procesů, kde jsem využila poznatky z teoretické části. Analýza

vzdělávacích procesů společnosti je provedena na základě dotazníkového šetření mezi

operátory a trenéry oddělení výroby společnosti. V závěru jsou navrhnuta opatření,

jejichž realizace může vést k zlepšení v oblasti vzdělávání.

ABSTRACT

FOJTÍKOVÁ, Jana. Educational processes in company. Plzeň, 2016. 66 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: educational processes, employee training, workplace education, HR

business venture

The submitted thesis is focused on the educational processes in the company

Hutchinson, s.r.o. The main purpose of this thesis is to analyse and to evaluate the

educational system of the chosen company and to formulate suggestions which will lead

to its improvement. The thesis is divided into two general parts, theoretical and

practical. The theoretical part includes basic characteristics of workplace education and

educational process, which I defined on the basis of studying the professional literature.

In the introduction of the practical part I described the company and I focused on the

description of educational processes where I used knowledge from the theoretical part.

The analysis of educational processes in the company is based on questionnaires among

employees and trainers of the production department. In the end there are suggested

measures of which realization can lead to improvement in education.