HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Jana Fojtíková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vzdělávací procesy v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vzdělávání ve společnosti Hutchinson s.r.o. specificky pak na vzdělávání nových operátorů. Je standardně rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část přehledně vymezuje základní pojmy související s řešenou oblastí, nicméně tato část má spíše charakter výpisků z různých zdrojů. V úvodní kapitole praktické části je představena daná společnost, součástí kapitoly je rovněž popis vzdělávacího systému ve společnosti. Bohužel tento popis se vyznačuje místy až zkratkovitým zpracováním. Za velmi zdařilou lze naopak považovat kap. 5, která je věnována vzdělávání operátorů. K jeho zhodnocení autorka zvolila dotazníkové šetření jak u skupiny operátorů, tak i u skupiny trenérů. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány vcelku

přehledně, bohužel shrnutí výsledků není provedeno v dostatečné míře. Návrhová část obsahuje soubor návrhů prezentovaných ve velmi zjednodušené a u některých položek spíše v obecné podobě. Celkově lze konstatovat, že cíle i zadání práce byly splněny.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Jany Fojtíkové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Jaká nejdůležitější zjištění (pozitivní i negativní) vyplynula z dotazníkové šetření realizovaného u skupiny operátorů i skupiny trenérů?
- 2) Seznámila se společnost s Vašimi návrhy, pokud ano, jak na ně reagovala?

V Plzni, dne 13. května 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).